PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO LICITAT ÓRIO

 Aos 17 (Dezessete) dias do mês de Maio do ano de 2018 (Dois Mil e Dezoito) às 15h (Quinze
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara Ribeiro Faria
Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria de Carvalho e a Sra. Lenisse de Fátima Faria e
Fraga, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.599/17 de 04 (Quatro) de Dezembro de 2017
(Dois Mil e Dezessete); para prosseguimento do Processo Licitatório n.º 050/18 – Pregão Presencial  n.º
031/18, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS, PARA
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio procederam à apreciação dos catálogos apresentados pelas empresas classificadas no processo em
epígrafe.

 Em tempo hábil a empresa CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI , apresentou a
“Prova de regularidade para com a Fazenda Federal relativa a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União e
prova de regularidade perante o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS”, documento fiscal solicitado
na Cláusula 6.2, Inciso II, Alínea “b”, dentro de sua data de validade, ficando, portanto habilitada para a
próxima fase do processo.

 Dando continuidade a sessão apreciou-se os respectivos catálogos, conforme constam nos
autos do Processo, verificando-se o seguinte:

1. No ITEM 003 – Prateleira: no catalogo apresentado pela empresa ASTEM MOVEIS P/
ESCRITORIO LTDA - ME  possuem medidas inferiores às solicitadas em Edital, e também não apresentou a
característica “invertida em J”, ficando portando considerada a proposta neste item desclassificada.

2. No ITEM 040 – Multiprocessador: no catálogo apresentado pela empresa
COMERCIAL FARAH LTDA - ME , o mesmo apresentou multiprocessador 3 em 1 e o solicitado em Edital foi
de 8 em 1, ficando portando considerada a proposta neste item desclassificada.

3. E no ITEM 044 – Cavalete: no catálogo apresentado pela empresa FORT MOVEIS
LTDA -ME , o mesmo não apresentou a característica “flipchart” conforme fora solicitado em Edital, ficando
portando considerada a proposta neste item desclassificada.

4. Já os demais catálogos apresentados foram apreciados e aceitos pelas unidades
requisitantes.

 Diante das desclassificações citadas acima ficam convocadas as empresas classificadas
posteriormente para negociação de valores e posterior apreciação de seus catálogos, a ser realizada no dia 18
(Dezoito) de Maio do corrente ano às 10h (Dez Horas) na Sala de Licitações do Município. A empresa FORT
MOVEIS LTDA -ME para negociar valor do ITEM 003. A empresa COMERCIAL INFOMED LTDA - ME para
negociar valor do ITEM 040. E a empresa HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE – EPP para negociar valor
do ITEM 044.

 Estiveram presentes até o final da sessão: os requisitantes dos pedidos; pregoeira e sua
equipe de apoio, citados no início desta ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 17 (Dezessete) de Maio de 2018 (Dois Mil e Dezoito), as 15h40 (Quinze
Horas e Quarenta Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Lenisse de Fátima Faria e Fraga

Membro da Equipe de Apoio

_______________________________
Sra. Marialba Ribeiro

Secretária Municipal de Educação

_______________________________
Sra. Aldenia de Castro Silveira

Secretária Municipal de Assistência Social,
Habitação, Trabalho e Qualificação Profissional

_______________________________
Sr. João Donizetti de Oliveira

Secretario Municipal de Obras Públicas,
Serviços Urbanos e Rurais

_______________________________
Sr. Dirceu D’Ângelo de Faria Júnior

Secretario Municipal de Administração
e Finanças

_______________________________
Sr. Jorge Leonardo Narcy

Secretario Municipal de Saúde

_______________________________
Sra. Sônia Regina Ribeiro Lopes

Chefe de Gabinete